白环函〔2023〕50号

渭南市生态环境局白水分局

关于陕西省水务集团白水县污水处理有限公司第二污水处理厂入河排污口设置的批复

陕西省水务集团白水县污水处理有限公司：

你公司报送的《陕西省水务集团白水县污水处理有限公司第二污水处理厂入河排污口设置论证材料》（以下简称设置论证材料）及有关申请材料已收悉，根据《陕西省生态环境厅陕西省水利厅<关于做好过渡期入河排污口设置管理工作的通知>》（陕环水体函〔2019〕33号），我局组织专家对设置论证材料进行了审查，现决定准予你公司入河排污口设置，具体许可事项和相关要求如下：

一、入河排污口设置地点和排放方式

陕西省水务集团白水县污水处理有限公司第二污水处理厂位于渭南市白水县郭家尧头东侧。2019年5月29日，渭南市生态环境局白水分局对白水县第二污水处理厂（一期工程1.5万m3/d）及截污干管项目环境影响报告表进行了批复（白环批复〔2019〕28号）。项目服务范围包括白水县中心城区城南片区、中心城区北部生活污水及白水县高新技术产业开发区中苹果科技产业园、雷公循环经济产业园区产生的污水。项目占地33669.19m2，主要建设污水处理厂1座及其配套污水管网，设计污水处理规模为1.5万m3/d，污水处理厂处理后的尾水引至人工湿地进行处理后，排入白水河。污水处理厂出水满足《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）表1中A标准后引至人工湿地，经人工湿地处理满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质要求后排入白水河。入河排污口位于白水河北岸，地理坐标为东经109°37′10.43″，北纬35°9′26.67″，为连续式排放生活废水排放口。

入河废水、污染物排放量及排放浓度控制要求

经核定，你公司入河废水年允许排放总量为547.5万吨；化学需氧量、氨氮、总氮、总磷排放浓度限值分别为20mg/L、1.0mg/L、15mg/L、0.2mg/L，年允许排放总量分别控制在109.5吨、5.476吨、82.14吨、1.095吨以内。

入河排污口规范化管理要求

你公司应按照入河排污口规范化要求，设置入河排污口标志牌，安装监控设备，制定水质监测方案，对入河污水的水质、水量进行监测，建立监测资料档案。

水污染防控与监管要求

你公司作为入河排污口责任主体，应落实设置论证材料中提出的各项水环境保护措施，做好污水处理设施的运行和管理，对污泥依法进行有效处置，提高中水回用率，尽可能减少废污水排放。对污水处理设施进行定期检查、维护，确保处理系统安全稳定运行，满足达标排放和总量控制要求。

你公司应进一步完善环境风险应急方案，合理设置与抗风险能力相匹配的事故调蓄设施和环境应急措施，当进水异常可能导致污水处理系统受损和出水水质超标时，应立即启动应急预案，开展溯源调查，并第一时间向当地生态环境部门和相关主管部门报告。

你公司应于每年2月1日前向我局报送上年度入河排污口有关资料和报表，并接受我局的监督管理。

验收要求

你公司收到本批复后，1个月内制定入河排污口规范化整治方案并报送我局，2个月内完成整治并向我局申请竣工验收，经验收合格后方可正式投入使用。

其他要求

入河排污口位置、排放方式及污水性质等任一情形发生改变时，应重新办理入河排污口设置申请手续。

入河排污口设置和管理同时应执行相关新规定要求。

                     渭南市生态环境局白水分局

                          2023年10月18日

抄送：渭南市生态环境局。

白水县水务局，白水县生态环境保护综合执法大队。
渭南市生态环境局白水分局办公室            2023年10月18日印发
PAGE